П Р О Т О К О Л

заседания медицинского совета КГМУ

«20» октября 2022         №1

Председательствующий – Иванова О.Ю.

Секретарь – Башкатов Д.А.

Присутствовали: доцент кафедры акушерства и гинекологии ИНО к.м.н.

Ангалева Е.Н., доцент кафедры внутренних болезней ИНО к.м.н. Барбашина

Т.А., доцент кафедры инфекционных болезней и эпидемиологии к.м.н.

Белоконова Л.В., профессор кафедры хирургических болезней ИНО д.м.н.

Бобровская Е.А., доцент кафедры общей хирургии к.м.н. Валуйская Н.М.,

доцент кафедры анестезиологии, реаниматологии и интенсивной терапии

ИНО  к.м.н. Волкова Н.А., доцент кафедры анестезиологии, реаниматологии

и интенсивной терапии ИНО к.м.н. Долгина И.И., зав. кафедрой

травматологии и ортопедии д.м.н. профессор Дубровин Г.М., доцент

кафедры педиатрии к.м.н. Зайцева Л.Ю., начальник центра трудоустройства

выпускников к.м.н. Колчина О.С., доцент кафедры клинической

фармакологии к.м.н. Лунёва Ю.В., зав. кафедрой пропедевтики внутренних

болезней к.м.н. доцент Мансимова О.В., зав. кафедрой поликлинической

терапии и общей врачебной практики к.м.н. доцент Медведев Н.В.,

начальник аналитико-методического центра по развитию регионального

здравоохранения к.м.н. доцент Пашина И.В., профессор кафедры акушерства

и гинекологии д.м.н. Рыбников В.Н., доцент кафедры хирургических

болезней №2 к.м.н. Самгина Т.А., профессор кафедры  урологии д.м.н.

Сипливый Г.В., зав. кафедрой онкологии к.м.н. доцент Хвостовой В.В.,

доцент кафедры внутренних болезней № 2 к.м.н. Чернятина М.А., зав.

кафедрой неврологии и нейрохирургии  к.м.н. доцент Шутеева Т.В., зав.

кафедрой клинической иммунологии, аллергологии и фтизиопульмонологии

д.м.н. профессор Юдина С.М.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Концепция и стратегия развития медицинской деятельности в

Университете

Докладчик – председатель Совета доцент О.Ю. Иванова

2. Аналитическая оценка целевых индикаторов национальных проектов

«Демография» и «Здравоохранение» Курской, Орловской и Белгородской

областях за период 2021-2022г. (в рамках работы комиссии по развитию

регионального здравоохранения)

Докладчик – начальник аналитико-методического центра по развитию

регионального здравоохранения доцент Пашина И.В.

3. О медицинской деятельности кафедры поликлинической терапии и общей

врачебной практики в рамках реализации Федерального проекта «Развитие

системы оказания первичной медико-санитарной помощи»

Докладчик – зав. кафедрой поликлинической терапии и общей врачебной

практики, доцент Медведев Н.В.

4. Разное

1.СЛУШАЛИ:

Иванову О.Ю. О Концепции и стратегии развития медицинской деятельности

в Университете.

Лечебная работа КГМУ и его сотрудничество с практическим

здравоохранением осуществляется: 34 клинических кафедры, 289

преподавателей, 55 докторов наук, 158 кандидатов наук.

5 сотрудников КГМУ приказом Председателя Комитета здравоохранения

назначены главными внештатными специалистами.

По целевым договорам с комитетом здравоохранения Курской области в

КГМУ обучается 655 студентов и 82 ординатора.

Лечебная работа клинической кафедры - диагностическая и лечебно-

профилактическая деятельность, осуществляемая работниками клинической

кафедры на клинических базах, сопряженная с образовательным процессом и

практической подготовкой обучающихся. Она регламентирована

положением о лечебной работе клинических кафедр КГМУ.

В соответствие со статьей 82 ФЗот 29.12.2012 N 273-ФЗ (ред. от 24.09.2022)

"Об образовании в Российской Федерации" практическая подготовка лиц,

получающих среднее медицинское образование или среднее

фармацевтическое образование либо высшее медицинское образование или

высшее фармацевтическое образование, а также дополнительное

профессиональное образование, обеспечивается путем их участия в

осуществлении медицинской деятельности или фармацевтической

деятельности в соответствии с образовательными программами и

организуется:

1) в образовательных и научных организациях, осуществляющих

медицинскую деятельность или фармацевтическую деятельность (клиники);

2) в медицинских организациях, в том числе медицинских организациях, в

которых располагаются структурные подразделения образовательных и

научных организаций (клиническая база);

3) в организациях, осуществляющих производство лекарственных средств,

организациях, осуществляющих производство и изготовление медицинских

изделий, аптечных организациях, судебно-экспертных учреждениях и иных

организациях, осуществляющих деятельность в сфере охраны здоровья

граждан в Российской Федерации.

Приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации № 435н от

30.07.2016 «Об утверждении договора об организации практической

подготовки обучающихся, заключаемого между образовательной или

научной организацией и медицинской организацией» утверждает правила и

способы обеспечения образования на клинических кафедрах.

В соответствии с приказом Минобрнауки России от 11.05.2016 N 536 "Об

утверждении Особенностей режима рабочего времени и времени отдыха

педагогических и иных работников организаций, осуществляющих

образовательную деятельность" (Зарегистрировано в Минюсте России

01.06.2016 N 42388) устанавливается рекомендуемый объём лечебной работы

(в часах) для работников клинической кафедры, работающих на 1,0 ставку,

выполняющих лечебную работу, который должен составлять:

• заведующий кафедрой - не менее 39 часов в месяц;

• профессор - не менее 39 часов в месяц;

• доцент - не менее 39 часов в месяц;

• ассистент - не менее 77 часов в месяц.

Положения, регламентирующие выполнение лечебной работы сотрудниками

клинических кафедр, указаны в должностных инструкциях, которые должны

быть изменены в соответствие с новыми стандартами, указанными в

вышеупомянутых нормативных документах.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Продолжить работу по реализации Стратегии развития

здравоохранения в Российской Федерации на период до 2025года,

Национальных проектов «Здравоохранение» и «Демография»,

мониторинг демографической ситуации на территории Курской,

Орловской и Белгородской областей  и контроль достижения целевых

показателей.

Ответственные: проректор по медицинской деятельности и непрерывному

образованию – директор ИНО доцент Н.С. Мещерина, председатель МС,

доцент О.Ю. Иванова.

2. По согласованию с комитетом здравоохранения Курской области,

главными врачами ЦРБ разработать план выездных консультационных

мероприятий на 2023г.

Ответственные: председатель МС, доцент О.Ю. Иванова

Срок исполнения – 2023-2024 учебный год.

3. Продолжить мониторинг внедрения в учебный процесс

профессиональных стандартов, порядков, клинических рекомендаций

(протоколов) оказания медицинской помощи.

Ответственный: заведующие клиническими кафедрами КГМУ,

председатель МС Иванова О.Ю.

Срок исполнения: постоянно.

4. Продолжить анализ выполнения лечебной работы сотрудниками

клинических кафедр и разработку предложений по совершенствованию

лечебной работы подразделениями Университета (клинические базы

КГМУ, консультативно-диагностическая поликлиника,

консультационно-ресурсный центр).

Ответственные: председатель МС, доцент О.Ю. Иванова

Срок исполнения – постоянно

2. СЛУШАЛИ:

Пашину И.В. Об аналитической оценке целевых индикаторов национальных

проектов «Демография» и «Здравоохранение» Курской, Орловской и

Белгородской областях за период 2021-2022г. (в рамках работы комиссии по

развитию регионального здравоохранения).

Возрастно-половая структура населения Курской области (КО):

На 01.01.2020 – -3033 человека в сравнении с 2019г.

На 01.01.2021 – -7520 человек в сравнении с 2020г.

На 01.01.2022 – -12 904 человек в сравнении с 2021г.

Коэффициент демографической нагрузки – 796 на 1 тыс. трудоспособного

населения (В 2021г.– 838)

Ожидаемая продолжительность жизни 2021г.:

РФ – 70,06 лет

ЦФО – 70,85 лет

КО – 68,56 лет

Анализ демографических показателей населения Курской области за 2021 г.:

Рождаемость 8,0 на 1 тыс. населения

Смертность 21,4 на 1 тыс. населения

Естественный прирост (убыль) -13,4

Структура смертности в КО, % за 2022 январь-август:

1. Болезни системы кровообращения (БСК) – 30%

2. Заболевания нервной системы – 15%

3. Новообразования (НО) – 14%

4. COVID-19 – 13%

5. Болезни органов дыхания (БОД) – 10% и др.

Процент выполнения плана прохождения населением ПМО и ДОГВН –

62,31%.

Паспорт региона 2021:

Доля лиц, получивших в текущем году медицинские услуги по поводу БСК –

24,2% (целевой показатель 50%).

Доля лиц, прошедших обследование или лечение по поводу НО – 24,6%

(целевой показатель 60%).

Укомплектованность врачами организаций, оказывающих амбулаторную

помощь – 88,0% (целевой показатель 93%)

Возрастно-половая структура населения Белгородской области (БО):

Коэффициент демографической нагрузки – 757 на 1 тыс. трудоспособного

населения.

Ожидаемая продолжительность жизни 2021г.:

РФ – 70,06 лет

ЦФО – 70,85 лет

КО – 70,7 лет

Анализ демографических показателей населения БО за 2021 г.:

Рождаемость 8,0 на 1 тыс. населения

Смертность 18,2 на 1 тыс. населения

Естественный прирост (убыль) -10,2

Смертность в БО, % за 2021 г.:

1. Болезни системы кровообращения (БСК) – 733,6 на 100 тыс. нас. (669,6 в

2020 г.)

2. Новообразования (НО) – 168 на 100 тыс. нас. (178,4 в 2020 г.)

Паспорт региона 2021:

Доля лиц, получивших в текущем году медицинские услуги по поводу БСК –

31,2% (целевой показатель 50%).

Летальность среди больных БСК под диспансерным наблюдением – 3,21%

(целевой показатель 3,01%).

Младенческая смертность 4,4 промиле (целевой показатель 4,0).

Осуществленно строительство объектов медицинских организаций – 0

(целевой показатель 15).

Возрастно-половая структура населения Орловской области (ОО):

Коэффициент демографической нагрузки – 796 на 1 тыс. трудоспособного

населения.

Ожидаемая продолжительность жизни 2021г.:

РФ – 70,06 лет

ЦФО – 70,85 лет

ОО – 69,0 лет

Анализ демографических показателей населения ОО за 2021 г.:

Рождаемость 7,4 на 1 тыс. населения

Смертность 20,8 на 1 тыс. населения

Естественный прирост (убыль) -13,4

Смертность в ОО, % за 2021 г.:

1. Болезни системы кровообращения (БСК) – 965 на 100 тыс. нас. (978,6 в

2020 г.)

2. Новообразования (НО) – 221,2 на 100 тыс. нас. (226,5 в 2020 г.)

Паспорт региона 2021:

Доля граждан, ежегодно проходящих ПМО или диспансеризацию – 19,1%

(целевой показатель 22,4%)

Доля лиц, получивших в текущем году медицинские услуги по поводу БСК –

14,9% (целевой показатель 50%).

Летальность среди больных БСК под диспансерным наблюдением – 3,72%

(целевой показатель 3,15%).

Младенческая смертность 6,7 промиле (целевой показатель 5,1).

Укомплектованность врачами организаций, оказывающих амбулаторную

помощь – 75,0% (целевой показатель 76,8%)

Укомплектованность персоналом ФАП, ФП, ВА – 81,3% (целевой показатель

89,1%).

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Продолжить курацию регионального здравоохранения Курской,

Орловской и Белгородской областей в рамках реализации Национальных

проектов «Здравоохранение» и «Демография».

Ответственные: председатель МС, доцент О.Ю. Иванова.

Срок исполнения – постоянно

2. В рамках работы медицинского совета и Комиссии по развитию

регионального здравоохранения КГМУ проводить регулярный динамический

мониторинг демографической ситуации в Курской, Белгородской и

Орловской областях.

Ответственные: председатель МС, доцент О.Ю. Иванова; начальник

аналитико-методического центра по развитию регионального

здравоохранения доцент И. В. Пашина.

Срок исполнения – ежемесячно

3. СЛУШАЛИ:

Медведева Н.В. О медицинской деятельности кафедры поликлинической

терапии и общей врачебной практики в рамках реализации Федерального

проекта «Развитие системы оказания первичной медико-санитарной

помощи».

Цели реализации федерального проекта «Развитие системы оказания

первичной медико-санитарной помощи» 01.01.2019 - 31.12.2024:

 обеспечение оптимальной доступности для населения медицинских

организаций, оказывающих первичную медико-санитарную помощь (в

том числе для жителей населенных пунктов, расположенных в

отдаленных местностях);

 обеспечение охвата всех граждан профилактическими медицинскими

осмотрами не реже одного раза в год.

 оптимизация работы медицинских организаций, оказывающих ПМСП,

сокращение времени ожидания в очереди при обращении граждан в

указанные медицинские организации, упрощение процедуры записи на

прием к врачу;

 формирование системы защиты прав пациентов.

Задачи федерального проекта «Развитие системы оказания первичной

медико-санитарной помощи» 01.01.2019 - 31.12.2024:

 Завершение формирования сети медицинских организаций первичного

звена здравоохранения с использованием геоинформационной системы

в сфере здравоохранения с учетом необходимости строительства

врачебных амбулаторий, фельдшерских и фельдшерско-акушерских

пунктов в населенных пунктах с численностью населения от 100

человек до 2 тыс. человек, а также с учетом использования мобильных

медицинских комплексов в населенных пунктах с численностью

населения менее 100 человек.

В ноябре 2019 – январе 2020 г.  В КГМУ прошли стратегические сессии –

публичные обсуждения с активным участием руководящего состава кафедры

поликлинической терапии и ОВП наиболее перспективных вариантов

дальнейшего развития в регионе первичной медико-санитарной помощи.

В работе сессий принимали участие представители комитета

здравоохранения Курской области,  ТФОМС, руководители медицинских

учреждений, практикующие врачи и сотрудники КГМУ.

Дискуссии проходили в формате «круглых столов» по 5 направлениям:

модель первичной помощи (городская и сельская); кадровое обеспечение и

меры социальной поддержки; роль муниципалитетов в организации оказания

медицинской помощи; структура и организация работы офисов ВОП.

Результаты обсуждения в фокус группах были представлены для

рассмотрения вниманию компетентной аудитории при участии губернатора

области и его заместителя в сфере здравоохранения.

Показатели реализации регионального проекта «Развитие системы оказания

первичной медико-санитарной помощи»:

 Число граждан, прошедших профилактические медицинские осмотры.

 Доля впервые в жизни установленных неинфекционных заболеваний,

выявленных при проведении диспансеризации и профилактическом

медицинском осмотре.

 Количество медицинских организаций, участвующих в создании и

тиражировании «Новой модели медицинской организации,

оказывающей первичную медико-санитарную помощь» (бережливых

поликлиник).

 Доля записей к врачу, совершенных гражданами без очного обращения

в регистратуру медицинской организации.

Вклад работников кафедры в развитие ПМСП в регионе:

 Внутри- и вневедомственный контроль качества оказания ПМСП – 18 и

1 случай

 Участие в анализе причин смертности на дому пациентов

трудоспособного и старше трудоспособного возраста – 19 случаев

 Консультативная медицинская помощь  в районах области в составе

выездных бригад – 7 выездов

 Участие совместно со студентами  в  профилактических акциях,

проводимых врачами отделений базовых поликлиник – 14

 Проведение профессиональной переподготовки и подготовки в

двухгодичной ординатуре врачей по специальности «Общая врачебная

практика/семейная медицина» для работы в районах области по

целевым направлениям Комитета здравоохранения – 18 врачей

 Проведение профессиональной переподготовки врачей по

специальности «Гериатрия» для работы в медицинских организациях

первичного звена здравоохранения по целевым заявкам Комитета

здравоохранения – 8 врачей

 Разработка и реализация новых программ повышения квалификации

врачей-терапевтов участковых и врачей общей практики по

актуальным вопросам совершенствования профилактической работы,

амбулаторной реабилитации и гериатрической помощи с

использованием дистанционных образовательных технологий – 8

 Ежемесячное проведение дней специалиста общей врачебной практики

с обсуждением организационных вопросов и актуальных проблем

оказания ПМСП – 8 в год

 Успешное проведение межрегиональной научно-практической

конференции «Поддержание здорового образа жизни населения -

условие успешного решения задач Национальных проектов

"Здравоохранение" и "Демография» (24.06.2021) с участием врачей

городских поликлиник, центров здоровья и медицинской

профилактики г. Курска.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Продолжить ежемесячное проведение дней специалиста общей врачебной

практики с обсуждением актуальных проблем оказания ПМСП.

Ответственный: зав. кафедрой поликлинической терапии и общей врачебной

практики, доцент Медведев Н.В.

Контроль за выполнения решения возложить на председателя медицинского

совета доцента О.Ю. Иванову.

Срок выполнения: 2022-2023 гг

2. Разработать 3 новые ДПП ПК для врачей-терапевтов участковых и врачей

общей практики по актуальным вопросам оказания ПМСП.

Ответственный: зав. кафедрой поликлинической терапии и общей врачебной

практики, доцент Медведев Н.В.

Контроль за выполнения решения возложить на председателя медицинского

совета доцента О.Ю. Иванову.

Срок выполнения: 2022-2023 гг

3. Продолжить подготовку 28 ординаторов «Общая врачебная

практика/семейная медицина» для работы в первичном звене

здравоохранения.

Ответственный: зав. кафедрой поликлинической терапии и общей врачебной

практики, доцент Медведев Н.В.

Контроль за выполнения решения возложить на председателя медицинского

совета доцента О.Ю. Иванову.

Срок выполнения: 2022-2023 гг

4. Продолжить проведение образовательных мероприятий по внедрению

актуальных версий КР в деятельность врачей базовых поликлиник.

Ответственный: зав. кафедрой поликлинической терапии и общей врачебной

практики, доцент Медведев Н.В.

Контроль за выполнения решения возложить на председателя медицинского

совета доцента О.Ю. Иванову.

Срок выполнения: 2022-2023 гг

5. Продолжить оказание консультативной медицинской помощи  в районах

области в составе выездных бригад.

Ответственный: зав. кафедрой поликлинической терапии и общей врачебной

практики, доцент Медведев Н.В.

Контроль за выполнения решения возложить на председателя медицинского

совета доцента О.Ю. Иванову.

Срок выполнения: 2022-2023 гг

6. Продолжить участие совместно со студентами и ординаторами в

профилактических акциях, проводимых в базовых поликлиниках.

Ответственный: зав. кафедрой поликлинической терапии и общей врачебной

практики, доцент Медведев Н.В.

Контроль за выполнения решения возложить на председателя медицинского

совета доцента О.Ю. Иванову.

Срок выполнения: 2022-2023 гг

7. Продолжить оказание консультативной методической помощи проведения

диспансеризации и профилактических медицинских осмотров,

диспансерного наблюдения населения в базовых поликлиниках.

Ответственный: зав. кафедрой поликлинической терапии и общей врачебной

практики, доцент Медведев Н.В.

Контроль за выполнения решения возложить на председателя медицинского

совета доцента О.Ю. Иванову.

Срок выполнения: 2022-2023 гг

Председательствующий О. Ю. Иванова

Секретарь Д. А. Башкатов